Дело № 1-34/19-публиковать 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 января 2019 года г. Ижевск 

Первомайский районный суд г. Ижевска УР в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.И., при секретарях Успенской И.И., Орловой М.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска – Малыгина А.В.

обвиняемого ФИО5,

защитника: адвоката ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО5, 

<

дата> года рождения, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В один 

<

дата> г. у неустановленного лица, (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ – незаконных сбытов наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и в 

<

дата> г. вовлек в преступную группу ФИО5, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ на территории г

<

адрес> Республики и получения стабильного финансового дохода, при следующих обстоятельствах:

Так, в 

<

дата> г. неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет», познакомился с ФИО5 и предложил ему осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Ижевска и 

<

адрес> Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО5, достоверно зная, что оборот наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ является выгодным занятием для легкого обогащения, в 

<

дата> г., будучи на территории 

<

адрес>, посредством своей техники с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Согласно преступного сговора, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, психотропных веществ и их размещение в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края и дача указаний ФИО5. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, психотропных веществ и их доставку в место хранения и расфасовки – в 

<

адрес> Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта; дача указаний ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств, психотропных веществ в тайниковых закладках на территории г.Ижевска и 

<

адрес> Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получение от ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, психотропными веществами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, психотропных веществ путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО5 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств децентрализованной цифровой криптовалютой – 

<

данные скрыты>» из расчета не менее 

<

данные скрыты> рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством, психотропным веществом. Преступная роль ФИО5 согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории Удмуртской Республики и 

<

адрес> края, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие из тайниковых закладок и их доставка в место хранения и расфасовки – в 

<

адрес> 

<

адрес> Республики; организация незаконного хранения наркотических средств, психотропных веществ в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника расфасовка наркотических средств, психотропных веществ в целях незаконного сбыта, их расфасовка и размещение в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

На протяжении с 

<

дата> по 

<

дата> неустановленный соучастник и ФИО5, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ на территории г.Ижевска и 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период при совершении преступлений ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовал средства совершения преступлений – планшет, сотовые телефоны, 

<

адрес> Республики. 

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из 

<

дата>. 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, незаконно приобрел в целях сбыта: вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 40,75 г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой общей массой не менее 4,56 г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 7,69 г, которые поместил в тайниковую закладку, расположенную в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края РФ для передачи бесконтактным способом ФИО5 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО5 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО5 на изъятие наркотических средств, психотропных веществ.

В продолжение единого преступного умысла, в период 

<

дата>. 

<

дата> ФИО5, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из указанной тайниковой закладки, расположенной в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края РФ: вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 40,75 г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой общей массой не менее 4,56 г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 7,69 г, которые ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в 06 час. 59 мин. 

<

дата> до 08 час. 

<

дата> доставил в 

<

адрес> УР, где стал незаконно хранить указанные наркотические средства, психотропные вещества в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли. 

Продолжая реализацию задуманного, 

<

дата> в 

<

дата>. в 

<

адрес> УР ФИО5, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, расфасовал часть незаконно хранимого им с целью дальнейшего сбыта вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой не менее 1,12г в упаковку, удобную для сбыта, которое стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли. 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 08 час. 

<

дата> до 12 час. 40 мин. 

<

дата> поместил незаконно хранимое при себе в целях незаконного сбыта для извлечения материальной прибыли вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное веществе амфетамин в крупном размере массой 1,12 г в тайниковую закладку, оборудованную в лесопарковой зоне, расположенной вблизи здания кафе «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществив с помощью своего сотового телефона текстовое описание и фотофиксацию тайниковой закладки с указанием координат. 

Далее, в период с 08 час. 

<

дата> 

<

дата> мин. 

<

дата> ФИО5, будучи на территории 

<

адрес>, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством своего сотового телефона предоставил неустановленному соучастнику информацию (текстовое описание, изображение с указанием координат) о местонахождении тайниковой закладки в целях последующего незаконного сбыта психотропного вещества бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям.

Реализуя единый преступный умысел, в период с 

<

дата>. 

<

дата> неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») договорился с ФИО1 о незаконном сбыте последнему вещества, являющегося смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере и в указанный период времени с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере, оборудованной ФИО5 в лесопарковой зоне, расположенной вблизи здания кафе «Лесная поляна» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

дата> не позднее 

<

дата>. ФИО1 изъял из тайниковой закладки, оборудованной ФИО5 в лесопарковой зоне, расположенной вблизи здания кафе «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес> Республика, 

<

адрес> вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,12г, которое стал незаконно хранить при себе. 

Таким образом, ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, достоверно зная, что незаконный оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, 

<

дата> не позднее 20 час. 45 мин. бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную в лесопарковой зоне, расположенной вблизи здания кафе «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> незаконно сбыли ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,12 г. 

<

дата>, около 20 час. 45 мин. у 

<

адрес> УР ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту психотропных веществ. 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 

<

дата> в период с 21 час. 45 мин. до 22 час. 05 мин. в помещении служебного кабинета № ОКОН МО МВД России «Сарапульский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,12 г, незаконно сбытое ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № психотропное вещество амфетамин относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № психотропное вещество амфетамин массой 1,12 г является крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО5 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желал их наступления.

Кроме того, в один из 

<

дата> г. у неустановленного лица, (далее неустановленный соучастник), с целью получения дохода и стабильной финансовой выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ возник преступный умысел на создание преступной группы, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных в крупном размере на территории г

<

адрес> и 

<

адрес> Республики с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью получения источника дохода за счет средств добытых преступным путем.

Осознавая, что успешная реализация такого преступного умысла возможна только при вовлечении в преступную группу лиц, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, неустановленный соучастник умышленно, из корыстных побуждений, разработал преступный план, и 

<

дата> вовлек в преступную группу ФИО5, с целью совершения особо тяжких преступлений группой лиц по предварительному сговору в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г

<

адрес> и 

<

адрес> Республики и получения стабильного финансового дохода, при следующих обстоятельствах:

Так, в 

<

дата> неустановленный соучастник, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, имеющий устойчивый преступный корыстный умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и получения источника дохода от преступной деятельности, в процессе переписки в сети «Интернет», познакомился с ФИО5 и предложил ему осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

ФИО5, достоверно зная, что оборот наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ является выгодным занятием для легкого обогащения, в 

<

дата> г., будучи на территории 

<

адрес>, посредством своей техники с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласился на предложение неустановленного соучастника, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ – незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории г.

<

адрес> и 

<

адрес> Республики, бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем. 

Согласно преступному сговору, преступная роль неустановленного соучастника заключалась в следующем: незаконное приобретение в целях незаконного сбыта партий наркотических средств, психотропных веществ и их размещение в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> края и дача указаний ФИО5. с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на изъятие наркотических средств, психотропных веществ и их доставку в место хранения и расфасовки – в 

<

адрес> Удмуртской Республики в целях незаконного сбыта; дача указаний ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на расфасовку и размещение наркотических средств, психотропных веществ в тайниковых закладках на территории г.Ижевска и 

<

адрес> Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; получение от ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания, изображения, координаты) о местонахождении оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, психотропными веществами в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; организация с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ путем предоставления информации об их местонахождениях приобретателям; выплата денежного вознаграждения ФИО5 за соучастие в незаконном сбыте наркотических средств децентрализованной цифровой криптовалютой – «

<

данные скрыты>» из расчета не менее 

<

данные скрыты> рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством, психотропным веществом. Преступная роль ФИО5 согласно предварительного сговора с неустановленным соучастником, заключалась в следующем: получение от неустановленного соучастника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указаний на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных на территории 

<

адрес> Республики и 

<

адрес> края, предназначенных для незаконного сбыта партий наркотических средств, психотропных веществ, их изъятие из тайниковых закладок и их доставка в место хранения и расфасовки – в 

<

адрес> 

<

адрес>; организация незаконного хранения наркотических средств, психотропных веществ в целях незаконного сбыта; по указанию неустановленного соучастника расфасовка наркотических средств, психотропных веществ в целях незаконного сбыта, их расфасовка и размещение в тайниковых закладках на территории г

<

адрес> и 

<

адрес> Республики в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям; текстовое описание, фотофиксация с указанием координат местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному соучастнику в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям. 

На протяжении с 

<

дата> 

<

дата> неустановленный соучастник и ФИО5, действующие группой лиц по предварительному сговору, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ на территории г.Ижевска и 

<

адрес> бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В указанный период при совершении преступлений ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, использовал средства совершения преступлений – планшет, сотовые телефоны, 

<

адрес> 

<

адрес> Республики. 

Так, во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 

<

дата>. 

<

дата> при неустановленных обстоятельствах, неустановленный соучастник, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, незаконно приобрел в целях сбыта: вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 40,75 г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой общей массой не менее 4,56 г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 7,69 г, которые поместил в тайниковую закладку, расположенную в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края РФ для передачи бесконтактным способом ФИО5 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО5 и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дал указание ФИО5 на изъятие наркотических средств, психотропных веществ.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 

<

дата>. 

<

дата> ФИО5, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего, изъял из указанной тайниковой закладки, расположенной в неустановленном месте на территории 

<

адрес> края РФ: вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой не менее 40,75 г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой общей массой не менее 4,56 г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 7,69 г, которые ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в 06 час. 59 мин. 

<

дата> до 08 час. 

<

дата> доставил в 

<

адрес> УР, где стал незаконно хранить указанные наркотические средства, психотропные вещества в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли. 

<

дата> не позднее 20 час. 45 мин. бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную в лесопарковой зоне, расположенной вблизи здания кафе «

<

данные скрыты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО5 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником незаконно сбыли ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вещество, являющееся смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,12 г. 

Продолжая единый преступный умысел, в период с 08 час. 

<

дата> до 12 час. 40 мин. 

<

дата> в 

<

адрес> УР ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по указанию последнего расфасовал полученные им при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного соучастника наркотические средства и психотропные вещества в упаковки: вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 39,63г. на массы: 0,29г, 0,25г, 0,82г, 0,81г, 0,33г, 0,28г, 0,32г, 0,28г, 1,79г, 0,82г, 0,77г, 0,77г, 0,69г, 0,3г, 0,31г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,25г, 0,75г, 0,79г, 0,78г, 0,76г, 0,74г, 0,79г, 0,77г, 0,13г, 0,35г, 0,96г, 0,95г, 0,97г, 0,96г, 0,95г, 0,87г, 0,88г, 0,91г, 0,86г, 0,89г, 0,93г, 0,9г, 0,9г, 0,88г, 0,86г, 0,9г, 0,89г, 0,93г, 0,13г, 0,4г, 0,36г, 0,11г, 0,57г, 0,63г, 0,61г, 0,65г, 0,73г, 0,2г, 0,32г, 0,35г, 0,29г, 0,32г, 0,31г, 0,31г, 0,28г; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 7,45 г на массы: 0,28г, 0,26г, 0,29г, 0,53г, 0,60г, 0,54г, 0,66г, 0,57г, 0,57г, 0,28г, 0,27г, 0,23г, 0,25г, 0,37г, 0,3г, 0,27г, 0,24г, 0,24г, 0,31г, 0,63г, вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой общей массой не менее 4,56 г на массы 0,33г, 0,24г, 0,32г, 0,29г, 0,22г, 0,25г, 0,28г, 0,26г, 0,21г, 0,25г, 0,32г, 0,29г, 0,21г, 0,29г, 0,28г, 0,25г, 0,27г. 

Часть вещества, являющегося смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 16,19г. в упаковках массами: 0,29г, 0,25г, 0,82г, 0,81г, 0,33г, 0,28г, 0,32г, 0,28г, 1,79г, 0,82г, 0,77г, 0,77г, 0,69г, 0,3г, 0,31г, 0,25г, 0,26г, 0,24г, 0,24г, 0,25г, 0,26г, 0,23г, 0,25г, 0,75г, 0,79г, 0,78г, 0,76г, 0,74г, 0,79г, 0,77г, вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 5,24г а в упаковках массами 0,28г, 0,26г, 0,29г, 0,53г, 0,60г, 0,54г, 0,66г, 0,57г, 0,57г, 0,24г, 0,31г, 0,63г, вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в значительном размере массой 0,27г в упаковке ФИО5 продолжил незаконно хранить при себе в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли. Часть вещества, являющегося смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 23,44г. в упаковках, вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 2,21г в упаковках, вещества, являющиеся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере массой 4,29г в упаковках ФИО5 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> д.

<

адрес> 

<

адрес> Республики в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником для извлечения материальной прибыли.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО5, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, в период с 08 час. 

<

дата> до 12 час. 40 мин. 

<

дата> поместил часть незаконно хранимых при себе наркотических средств, психотропных веществ в тайниковые закладки:

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Таким образом, ФИО5 и неустановленный соучастник, действующие группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт: вещества, являющегося смесью, в состав которого входит психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 39,63г; вещества, являющегося смесью, в состав которого входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 4,56 г; вещества, являющегося смесью, в состав которого входит наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 7,45 г, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, указанные наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № наркотические средства N-метилэфедрон и его производные, ФИО4 (4-метилметкатинон), психотропное вещество амфетамин относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 4,56 г, наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон) массой 7,45 г, психотропное вещество амфетамин массой 39,63 г являются крупным размером.

Совершая указанные действия, ФИО5 и его неустановленный соучастник, действовали из корыстных побуждений, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей и иными исследованными письменными доказательствами:

- материалами оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующими о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории УР (т.1 л.д. 102-104, 105-107, 108-111); 

- копией рапорта № об обнаружении признаков преступления от 

<

дата> (т. 1 л.д. 135);

- копией протокола личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которого у ФИО1 были изъяты: из правого кармана куртки полимерный сверток, внутри которого зип-пакет, внутри которого зип-пакет внутри которого вещество; сотовый телефон Iphone. (т.1 л.д. 141-143);

- копией фототаблицы к протоколу личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, где имеется изображение мобильного телефона, изъятого в ходе его личного досмотра ФИО1, а также фотоизображение и координаты участка местности - 56.476913 53.774379 с местом расположения тайника посредством которого ФИО1 приобрел психотропное вещество амфетамин 09.08.2018г. (т.1 л.д.141-143);

- копией справки об исследовании № от 

<

дата>, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин, масса вещества составила 1,12г. В ходе исследования израсходовано 0,08 г. вещества. (т.1 л.д.145);

- копией заключения эксперта № № от 

<

дата>, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин. Масса вещества составила 1,04г. (т.1 л.д.148-149);

- копией протокола осмотра предметов (

<

данные скрыты>

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, 

<

данные скрыты> 

- оглашенными в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, показания свидетеля ФИО11, из которых следует, что в ОКОН МО МВД России 

<

данные скрыты>

- оглашенными в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, показания свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что в 

<

дата> участвовал в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у последнего были обнаружено и изъято: из правого кармана куртки полимерный сверток, внутри которого зип-пакет, внутри которого зип-пакет внутри которого вещество. По поводу изъятого вещества ФИО12 пояснил, что амфетамин приобрел на сайте «Гидра», а зафиксированные в телефоне координаты и фотография – это сообщения, отправленные ему после оплаты заказанного им на сайте «Гидра» амфетамина. (т.1 л.д.170-172);

- оглашенными в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, показания свидетеля Свидетель №7, из которых следует, что 

<

дата> около 20 часов она созвонилась с ФИО1 и он в ходе разговора пояснил ей, что находится в районе кафе «Лесная поляна», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес> не может найти закладку с амфетамином, которую заказал в интернете на сайте «

<

данные скрыты>». Она попросила приехать за ней, ФИО1 забрал ее из дома и они снова направились в лесопарковую зону в районе кафе «

<

данные скрыты>». Они зашли в лесопарковую зону, они осталась на тропинке, ФИО1 ушел вглубь леса. Через некоторое время ФИО1 вернулся, и показал ей сверток с амфетамином, и пояснил, что нашел его. Сверток с амфетамином ФИО1 поместил в карман куртки, после чего они вышли из лесополосы и у кафе «

<

данные скрыты>» были задержаны сотрудниками полиции (т.1 л.д.173);

- оглашенными в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, показания свидетеля ФИО1, из которых следует, что 

<

данные скрыты> После чего он был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки полимерный сверток, внутри которого полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет внутри которого вещество – амфетамин, который он приобрел для личного употребления (т.1 л.д.180-181);

- проверкой показаний на месте свидетеля ФИО1 от 

<

дата>, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, 

<

данные скрыты>

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО5 от 

<

дата> 

<

данные скрыты>, что на данном участке местности у дерева, он 

<

дата>. по указанию оператора интернет-магазина оборудовал тайниковую закладку с «амфетамином» или «ФИО4». 

Далее, ФИО5 указал на участок местности, расположенный 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

По поводу наркотических средств в свертках ФИО5 пояснил, что хранил их с целью дальнейшего распространения через закладки. Сотовый телефон и банковские карты принадлежат ему (т.1 л.д.113);

- справкой об исследовании № от 

<

дата> ЭКЦ МВД по УР согласно которой, вещества (объекты 1-4), изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, являются смесями, содержащими в своем составе амфетамин массами: 0,82г, 0,77г, 0,77г, 0,69г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02г веществ (объекты 1-4) (т.1, л.д.115);

- протоколом досмотра автомобиля «Лада Гранта», г.р.з. № находящегося под управлением ФИО5, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

- протоколом обыска от 

<

дата>, проведенного по месту жительства ФИО5, по адресу: УР, 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>/», 

<

данные скрыты> 

- заключение экспертов №, 3858 от 

<

дата>, согласно которому: 

Вещества (объекты 1-7, 9, 11, 13-44, 69-80, 82, 92-104) являются смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин. Массы веществ, на момент проведения экспертизы, составили: 0,74г; 0,75г; 0,18г; 0,22г; 0,26г; 0,21г; 0,25г; 1,72г; 0,21г; 0,12г; 0,34г; 0,95г; 0,94г; 0,96г; 0,95г; 0,94г; 0,86г; 0,87г; 0,90г; 0,85г; 0,88г; 0,92г; 0,89г; 0,89г; 0,87г; 0,85г; 0,89г; 0,88г; 0,92г; 0,12г; 0,39г; 0,35г; 0,10г; 0,56г; 0,62г; 0,60г; 0,64г; 0,72г; 0,19г; 0,31г; 0,34г; 0,28г; 0,31г; 0,30г; 0,30г; 0,27г; 0,80г; 0,75г; 0,75г; 0,67г; 0,30г; 0,31г; 0,25г; 0,26г; 0,24г; 0,24г; 0,25г; 0,26г; 0,23г; 0,25г; 0,75г; 0,79г; 0,78г; 0,76г; 0,74г; 0,79г; 0,77г (объекты 1-7, 9, 11, 13-44, 69-80, 82, 92-104 соответственно).

Вещества (объекты 8, 45-51, 53-61) являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, на момент проведения экспертизы, составили: 0,17г; 0,32г; 0,23г; 0,31г; 0,28г; 0,21г; 0,24г; 0,27г; 0,25г; 0,20г; 0,24г; 0,31г; 0,28г; 0,20г; 0,28г; 0,27г; 0,24г (объекты 8, 45-51, 53-61 соответственно).

Вещества (объекты 10,12,52,62-68,81,83-91) являются смесями, в состав которых входит наркотическое средство ФИО4 (4-метилметкатинон). Массы веществ, на момент проведения экспертизы, составили: 0,56г; 0,24г; 0,27г; 0,26г; 0,22г; 0,24г; 0,36г; 0,29г; 0,26г; 0,23г; 0,24г; 0,28г; 0,26г; 0,29г; 0,53г; 0,60г; 0,54г; 0,66г; 0,57г; 0,57г (объекты 10,12,52,62-68,81,83-91 соответственно) 

На поверхностях электронных весов (объект 108) имеются следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

На поверхностях электронных весов (объект 109) имеются следовые остатки психотропного вещества амфетамин и наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

На поверхности мотка полимерной липкой ленты зеленого цвета извлеченного из упаковки № (полимерный пакет сине-голубого цвета), был выявлен один след пальца руки №, пригодный для идентификации личности. 

На поверхности мотка полимерной липкой ленты синего цвета, извлеченного из упаковки № (полимерный пакет сине-голубого цвета), был выявлен один след пальца руки №, пригодный для идентификации личности. 

След пальца руки №, выявленный на поверхности мотка полимерной липкой ленты зеленого цвета, извлеченного из упаковки № (полимерный пакет сине-голубого цвета), оставлен большим пальцем правой руки ФИО5, 

<

дата> г.р.

След пальца руки №, выявленный на поверхности мотка полимерной липкой ленты синего цвета, извлеченного из упаковки № (полимерный пакет сине-голубого цвета), оставлен большим пальцем правой руки ФИО5, 

<

дата> г.р. (т.3, л.д.5-38);

- показаниями свидетеля ФИО15, 

<

данные скрыты>

- оглашенными в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, показания свидетеля ФИО11, из которых следует, что на основании поручения следователя, ФИО6 совместно с врио начальником ОКОН МО МВД России «Сарапульский» ФИО17 были осмотрены места оборудованных 

<

дата> ФИО3 закладок путем проверки мест, согласно указанным координатам, и фотографиям. В результате осмотра места происшествия проведенного в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 20 мин. 

<

дата>, на участке местности с координатами 56.476404 53.775115, расположенном в 200 м в юго-западном направлении от кафе «Лесная поляна» по адресу: УР, 

<

адрес> было обнаружено отдельно стоящее дерево у основания которого был обнаружен полимерный сверток зеленого цвета с зип-пакетом, внутри зип-пакета находился еще один зип-пакет с веществом внутри. В результате осмотра места происшествия проведенного в период с 14 час. 40 мин. до 15 час. 

<

дата>, на участке местности с координатами 56.47583 53.776524, расположенном в 150 м в юго-западном направлении от кафе «Лесная поляна» по адресу: УР, 

<

адрес> были обнаружены три параллельно стоящих дерева, около одного из которых на земле был обнаружен полимерный сверток зеленого цвета с зип-пакетом, внутри зип-пакета находился еще один зип-пакет с веществом внутри. В результате осмотра места происшествия проведенного в период с 15 час. 05 мин. до 15 час. 20 мин. 

<

дата>, на участке местности с координатами 56.47583 53.776524 расположенном в 150 м в юго-западном направлении кафе «Лесная поляна» по адресу: УР, 

<

адрес> были обнаружены два параллельно лежащих дерева, около одного из которых на земле был обнаружен полимерный сверток синего цвета с зип-пакетом, внутри которого находился еще один зип-пакет с веществом внутри. В результате осмотра места происшествия проведенного в период с 20 час. 15 мин. до 20 час. 30 мин. 

<

дата>, на участке местности с координатами 56.450961 53.788769, расположенном в 100 м в юго-восточном направлении от 

<

адрес> УР, было обнаружено бетонное ограждение у основания которого был обнаружен полимерный сверток синего цвета с зип-пакетом, внутри зип-пакета находился еще один зип-пакет с веществом внутри. Изъятые вещества были отправлены на химическое исследование (т.3, л.д. 58 );

- показаниями свидетеля ФИО18, 

<

данные скрыты> Далее был произведен досмотр автомобиля с участием задержанного молодого человека, в ходе которого на заднем пассажирском сидении автомобиля был обнаружен рюкзак, из которого было изъято: два полимерных пакета внутри которых находилось множество свертков из изоленты, внутри каждого свертка находился полимерный пакет с веществом; мобильный телефон; блокнот с рукописными записями; планшет; несколько банковских карт. По поводу изъятых объектов задержанный молодой человек пояснил, что все изъятое принадлежит ему (т.3, л.д.59-61);

- оглашенными в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ, показания свидетеля Свидетель №2, 

<

данные скрыты>

- показаниями свидетеля Свидетель №3, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО5 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

Каждый оборудованный тайник с «амфетамином» и «ФИО4» ФИО5 фотографировал на свой мобильный телефон, а также определял его координаты, после чего данную информацию ФИО5 отправил неизвестному ему лицу – оператору интернет-магазина на сайте «

<

данные скрыты>» посредством сети интернет с целью последующего сбыта покупателям. 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

- протоколом следственного эксперимента с участием обвиняемого ФИО5 

<

данные скрыты> Далее ФИО5 продемонстрировал, какие именно закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами он разложил на территории г.Ижевска и 

<

адрес> УР.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

ФИО5 пояснил, что вышеуказанные закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами он загрузил на указанный сайт в разные дни, в разные периоды времени с 07 час. до 24 час. 

Далее Загребин на сайте 

<

данные скрыты> нажал на значок «сообщения», где отобразилась переписка ФИО5 (ник-нейм «ФИО35») с магазином «

<

данные скрыты>», название беседы: «

<

данные скрыты>» (т.3, л.д.97-173).

Органом предварительного расследования действия ФИО5 квалифицированы:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО5 обвинение по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в полном объеме.

Суд приходит к выводу, что вина ФИО5 в незаконном сбыте психотропных веществ и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере нашла свое полное подтверждение в судебном заседании в совокупности собранных по делу доказательств.

Фактические обстоятельства совершенных подсудимым преступлений объективно подтверждаются признательными показаниями самого подсудимого ФИО5, показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, приведенными судом выше. 

Показания свидетелей объективно подтверждаются представленными суду письменными доказательствами: материалами ОРД (т.1 л.д.102-104, 105-107, 108-111), протоколом личного досмотра ФИО5, заключениями судебно-химической экспертизы, а также иными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

По смыслу ст.228.1 УК РФ под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам, а также иные способы их реализации.

Судом установлены умысел и вина ФИО5 в незаконном сбыте психотропных веществ и покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Основываясь на материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании доказательствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимый совершил данные преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Об этом свидетельствуют такие установленные судом обстоятельства, как то, что, получив с использованием сети «Интернет» от неустановленного лица информацию об условиях работы закладчиком наркотических средств и психотропных веществ, ФИО5 согласился на предложенные условия. Между подсудимым и неустановленным лицом наличествовало чёткое разделение функций. Используя сеть «Интернет», подсудимый и неустановленное лицо заранее договорились о приобретении последним наркотических средств и психотропных веществ, передаче их бесконтактным способом ФИО5 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории 

<

адрес>; о выплате ФИО5 заработной платы 1 раз в неделю от оператора криптовалютой – биткоинами. ФИО5, в свою очередь, должен был, размещать в тайниковых закладках на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, фотографировать их, описывать, предоставлять неустановленному лицу информацию о месте нахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Данные выводы суда подтверждаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, из которых следует, что он заранее договорился с неустановленным лицом о выполнении перечисленных выше обязанностей, выполнил их, получал вознаграждение за выполненную работу; материалами уголовного дела –протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов – мобильный телефон марки «

<

данные скрыты> SE», принадлежащего ФИО5, с множеством фотографий тайниковых закладок наркотических средств, а также множеством фотографий с координатами тайниковых закладок наркотических средств, оборудованных ФИО5 На фотографиях также изображены свертки с наркотическими средствами. Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона обнаружено изображение места расположения тайниковой закладки, посредством которой 

<

дата> ФИО1 приобрел психотропное вещество амфетамин для личного употребления. Кроме того, в мобильном телефоне ФИО5 обнаружен «скриншот» экрана мобильного телефона с координатами участка местности (56.476913 53.774379) с местом расположения тайника посредством которого ФИО1 приобрел психотропное вещество амфетамин. Указанные сведения согласуются с показаниями самого подсудимого, подтверждают выявленную схему распространения ФИО5 наркотических средств и психотропных веществ, получения вознаграждения за выполненную работу. 

Довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ ФИО5 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО5 был задержан сотрудниками полиции.

Квалифицирующие признаки преступлений, относительно размеров психотропных веществ и наркотических средств, нашли свое подтверждение в суде в признательных показаниях подсудимого, свидетелей, также подтверждаются проведенными по делу химическими экспертизами.

Результаты проведенных экспертиз никем из участников процесса не оспариваются, и признаются судом допустимыми доказательствами по делу, согласно которым был установлен вид наркотического средства и его объем. 

Суд отмечает, что все добытые по настоящему делу доказательства являются относимыми, допустимыми, собранными в соответствии с требованиями действующего законодательства и УПК РФ. 

Собранные доказательства по делу являются достаточными для установления вины ФИО5 в совершенных преступлениях.

Таким образом, суд, на основании добытых доказательств по делу в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по факту незаконного сбыта психотропных веществ – по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ – по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений; сведения о личности виновного; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 

<

данные скрыты>

По месту жительства ФИО5 характеризуется положительно (том 4 л.д.30-31).

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд не находит оснований сомневаться в его психическом состоянии здоровья, в связи с чем считает необходимым признать ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ, 

<

данные скрыты> Кроме того, суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5 активное способствование пресечению деятельности иных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств, что подтверждается справкой УНК МВД по УР. 

Протокол объяснений (т.1 л.д. 117-120) суд признает в качестве явки с повинной, поскольку в них ФИО5 подробно и добровольно описывает обстоятельства совершения преступления, признает вину в его совершении. 

Суд не учитывает в качестве обстоятельства отягчающего наказание «состояние опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, психотропных веществ», поскольку данное обстоятельство не усугубило тяжесть наступивших последствий. С учётом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимого, его объяснений, суд считает, что состояние наркотического опьянения в значительной степени не повлияло на противоправность его действий и не обусловило их совершение, поэтому суд не признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, психотропных веществ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в силу ст.63 УК РФ суд не усматривает, следовательно, имеются основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая положения Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22.12.2015г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о строго индивидуальном назначении наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания, суд считает необходимым назначить наказание ФИО5 в виде лишения свободы реально, не усматривая оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 УК РФ, полагая, что перевоспитание подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества.

Между тем, значительная совокупность смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств, а именно: 

<

данные скрыты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также помощь в пресечении деятельности иных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд признает исключительными, а потому считает возможным назначить наказание ФИО5 по всем эпизодам преступлений с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей, а также без дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории совершенных преступлений в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Также при назначении ФИО5 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО5 следует назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу ст.58 ч.1 п. «в» режим отбывания наказания подсудимому ФИО5 следует определить в виде исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает с учетом положений ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишении свободы сроком на 4 (Четыре) года;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (Четыре) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (Четыре) года 6 (Шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде домашнего ареста отменить. Избрать в отношении ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда с водворением в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по УР. 

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 

<

дата>.

В срок отбытия наказания ФИО5 зачесть время его содержания под стражей со дня задержания с 

<

дата> по 

<

дата>, время нахождения под домашним арестом в период с 

<

дата> по 

<

дата> из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

В срок отбытия наказания ФИО5 зачесть время содержания его под стражей в период с 

<

дата> до вступления в законную силу настоящего приговора.

Вещественные доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ:

- полимерный сейф-пакет 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>.9 – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Apple iPhone 5SE», имей – №, изъятый 08.08.2018г. в ходе личного досмотра ФИО5, упакованный в бумажный конверт; банковские карты: «

<

данные скрыты>; мобильный телефон марки «Lenovo», имей №, имей № – №; блокнот с рукописным текстом; планшет марки «Lenovo», 

<

данные скрыты> находящегося под управлением ФИО5, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся при уголовном деле – выдать ФИО2 (по заявлению).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья - Р.И. Тагиров